℞ Propter testaméntum Dómini et leges patérnas, Sancti Dei perstitérunt in amóre fraternitátis: \* Quia unus fuit semper spíritus in eis, et una fides. √ Ecce quam bonum et quam iucúndum habitáre fratres in unum! Quia.

*Bened.* Quorum festum cólimus.

### Lectio viii

**N**ec mirum est quod dantur præcépta maióra propter regnum cælórum, et minóra data sunt propter regnum terrénum, ab eódem uno Deo, qui fecit cælum et terram. De hac ergo iustítia, quæ maior est, per prophetíam dicitur: Iustítia tua sicut montes Dei; et hoc bene signíficat, quod ab uno magístro, solo docéndis tantis rebus idóneo, docétur in monte. Sedens autem docet, quod pértinet ad dignitátem magistérii. Et accédunt ad eum discípuli eius, ut audiéndis illíus verbis hi essent étiam córpore vicinióres, qui præcéptis adimpléndis étiam ánimo propinquábant. Et apériens os suum docébat eos, dicens. Ista circumlocútio, qua scríbatur, Et apériens os suum, fortáassis, ipsa mora, com-

℞ Um des Bundes des Herrn und der väterlichen Gesetze willen verharreten die Heiligen Gottes in brüderlicher Liebe, \* denn eins war allzeit der Geist in ihnen und eins der Glaube. √ Seht, wie gut und wie erfreulich, wenn Brüder in Einheit zusammen leben. Denn.

*Bened.* Sie, deren Fest wir feiern.

### 8. Lesung

**U**nd es ist nicht zu verwundern, dass höhere Gebote um des Himmelreiches willen und niedere um eines irdischen Reiches willen von ein und demselben Gott gegeben werden, der Himmel und Erde erschaffen hat. Von dieser Gerechtigkeit also, die höher ist, wird durch den Propheten gesagt: „Deine Gerechtigkeit gleicht den Bergen Gottes.“ Und dies bezeichnet gut, dass von dem einen Lehrer, der allein geeignet war, solches zu lehren, auf einem Berg gelehrt wurde. Sitzend aber lehrte er, was zur Würde des Lehramtes gehört. Und es traten zu ihm seine Jünger, damit beim Hören seiner Worte diejenigen ihm auch dem Leibe nach näher stünden, die sich ihm in der Erfüllung der Gebote auch dem Geiste nach näherten. „Und seinen Mund öffnend, lehrte er sie, indem er sprach.“ Diese Umschreibung, die geschrieben steht: „Und seinen Mund öffnend“, deutet

méndat aliquánto longiórem futúrum esse sermónem; nisi forte non vacet quod nunc eum dictum est aperuisse os suum, quod ipse, in lege véteri, aperíre soléret ora prophetárum.

vielleicht durch die Verzögerung selbst darauf hin, dass die Rede etwas länger sein werde. Vielleicht ist es auch gar nicht ohne Bedeutung, dass es nun heißt, er habe seinen Mund geöffnet, weil er selbst im Alten Bund die Múnder der Propheten zu öffnen pflegte.